
COMUNE DI ACI BONACCORSI
} Città Metropolitana di Catania

ORDINANZA DEL SINDACO

N. £ del
n. .

~ W\G 2020.

OGGETTO: Riapertura del Cimitero Comunale e disciplina delle modalità di accesso.

IL SINDACO

Richiamata la propria ordinanza n.1 del 13/03/2020 con la quale, a seguito dei provvedimenti
emanati dal Presidente del Consiglio dei Ministri e dal Presidente della Regione Siciliana
nell'ambito dello stato di emergenza sanitaria per l'epidemia da Covid-19, è stata disposta la
chiusura di alcune strutture comunali e del Cimitero,
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 aprile 2020;
Vista l'ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 18 del 30 aprile 2020, con la quale viene
data facoltà ai sindaci di disporre l'apertura dei cimiteri a condizione che vengano assicurate
adeguate misure organizzative per evitare assembramento di visitatori e per garantire la distanza
interpersonale;
Ritenuto opportuno provvedere alla riapertura del cimitero con modalità tali da limitare il rischio di
contagio, al fine di tutelare la salute di visitatori e dipendenti;
Visti il d.lgs. 267/2000 art. 50, comma 5;
Visto lo Statuto comunale;
Visto l'O.R.EE.LL.

ORDINA

la riapertura del Cimitero comunale a partire dal 7 Maggio 2020, nei giorni e negli orari previsti,
con l'osservanza delle seguenti modalità:

. l'accesso al cimitero è consentito ad un numero massimo di 30 persone e per la durata
massima di trenta minuti;. i visitatori potranno accedere all'interno del cimitero solo se muniti dei dispositivi
individuali di sicurezza (mascherina e guanti) e dovranno osservare tutte le altre modalità di
sicurezza, distanziamento sociale, evitare assembramenti, ecc.;

. non sono consentiti accessi a più di due persone per nucleo familiare;

. i visitatori in attesa di accesso dovranno attenersi alle disposizioni di distanziamento sociale,
evitando assembramenti;

. all'interno del cimitero sono consentite, esclusivamente all'aperto, ristrette cerimonie
funebri limitate ad un numero massimo di 15 persone, munite dei dispositivi individuali di
sicurezza (mascherina e guanti) ed osservando le misure di distanziamento sociale, evitando
assembramenti;



INCARICA

Il Responsabile Area Urbanistica ed Edilizia ed il Comando Polizia Municipale, per quanto di
competenza, dell'esecuzione della presente ordinanza e dell'attività di vigilanza e controllo;

DISPONE

. la pubblicazione della presente ordinanza all'albo pretori o on line e sul sito internet del
Comune;
la trasmissione della presente ordinanza:

al Responsabile Area Urbanistica e Edilizia;
al Comando Polizia Municipale;
al Responsabile Comunale del Servizio di Protezione Civile;
alla Prefettura di Catania;
al Comando Stazione Carabinieri di Viagrande;

.

INFORMA

- che il mancato rispetto degli obblighi di cui alla presente ordinanza è punito ai sensi dell'articolo
650 del Codice penale, come previsto dall'articolo 3, comma 4, del D. L. 23 febbraio 2020, n. 6,
salvo che il fatto costituisca più grave reato;

~-::--"-.- che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. per la Sicilia entro 60 giorni o, in
I

.\ alternativa, ricorso al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione
. ~all'Albo Pretorio online del Comune.. ,.

h1W'
V
I

!

" /,.'..
.

,::;"~~.
..~

>JL
SINDACO

D/V'O


